De 604

COMPENDIVM
GRAMMATICAE ARABICAE

AD INDOLEM LINGVARVM ORIENTALIVM

ET

AD VSVS RVDIMENTORVM

CONFORMATVM

CVM

PROGYMNASMATIBVS LECTIONIS ARABICAE

EX HISTORIA ORTVS AC PROGRESSVS LITERARVM

INTER ARABES DECERPTIS

CHRESTOMATHIAE ARABICAE A SE EDITAE

IUNGENDVM ELABORAVIT

HENR. EBERH. GOTTLOB PAVLVS

AA. M. PHILOS. D. LINGG. ORIENT. PROF. PVBL. ORDIN.

I E N A E ,

APVD CHRIST. HENR. CVNONIS HAEREDES

MDCCLXXXV.

L'Orient, qui doit l'université de la langue Arabe a sa fausse Religion, pourroit être plus heureux que nous. La richesse de cette langue est infinie. Nous puissions nous mêmes trouver dans cette source, pour exprimer les productions naturelles. Enfin elle est presque aussi invariable, que si c'étoit une langue morte. Mais ces avantages sont en pure perte. Le Mohametan n'a pas besoin d'une langue savante, parce qu'il n'est pas savant.

I. D. MICHAELIS

*de l'influence des opinions sur le langage
et du langage sur les opinions, p. 139.*

VIRIS
LONGE CELEBERRIMIS
SVMME REVERENDO
SEBALDORAVIO
THEOLOG. D. ET PROF. P. ORDIN.
VLTRAJECTINO
ET
ILLVSTRI
HENR. ALB. SCHVLTENS
LINGG. ORIENTAL. PROF. P. ORDIN.
LVGDVNENSI - BATAVO
GRATI INDE AB ITINERE FACTO ANIMI
MONVMENTVM
D. D.
MITTIT
A V C T O R.

VIRIS

LONGE CELEBRISSIMO

SYMME REVENENDO

SEBASTIANO

PHILOSOPHO D. ET LIT. P. ORDINIS

ATRACTIVO

ET

MYSTRI

HENRICH SCHULTENS

LING. ORIENTAL. PROF. P. ORDINIS

LEODVENSIS - BATAVO

GRATI INDE AB IMPER. FACIO AMPLI

MONUMENTUM

D. T.

MITTIT

AVCTOR

Cum *edendae Chrestomathiae Arabicae* consilium, quod mihi subnatum esse in *Commentatione specimina Pentateuchi arabica inedita exhibente* nuper professus fueram, Viris Eruditis non improbari intellexissem et jam scholae meae arabicae libellum istum expeterent, molestiam *Grammaticae* addendae quomodo a me averterem non vidi. Neque enim *Grammaticae Institutiones*, quibus *Perill. Michaelis* etiam hoc studiorum genus adjuvit, sine *Chrestomathia* iis adjuncta, neque *Kallianae* illae, minus omnino, quam par est, cognitae, facile parabiles erant. Aliae vero sunt, quae copiosiores
* 2 vide-

videbantur, quam quas brevis ille atque, ut est prohdolor! festinabundus cursus academicus viva voce explicari permitteret. Denique, cum literarum arabicarum studia cum aliis linguis, erudito homini vel necessariis vel utilibus, sana et facillima methodo tradi et universe et nunc imprimis operae sit, ne ii, qui omnia fere haec solidioris doctrinae instrumenta juveni nimirum liberali et ingenioso, ut ajunt, abjicienda clamant, a perversa aliqua eas tractandi ratione argumento scilicet ab inertia ducto speciem quandam concilient, non quidem nihil commodi propagandae huic linguae, Historico sane Theologo Medicoque proficuae, afferri posse videbatur, si unum quoddam, neque vastum, volumen omnem rudimentorum ambitum, id est novam legendi materiam Glossario juncto explicandam ac brevi Grammaticae compendio illustrandam complexurum foret.

Vix autem vereor, ut sint, qui me quidem haec omnia consilii, quod executus sum, excusandi potius et ex parte deprecandi, quam expli-

explicandi causa praefari voluisse suspicentur, Noram enim, ei, qui sibi impositurus esset Grammaticae arabicae delineandae molestiam, opportunitates se offerre non omnino nullas, *dilucida brevitate, ordine in melius mutato, formas primo cuique obrutui per tabulas conspicue exhibendo, multa quae Lexicis relinqui debent, rescindendo, alia vero, ut v. c. Syntaxeos leges, supplendo* operae suae utilitatem et augendi et commendandi. Quibus ipsis modis dum me opusculo meo perficiendo studuisse libere profiteor, nemo, putem, id arrogantius a me dictum existimaverit, cum simul meum illud quaecunque studium ex optimis de eodem argumento libris et recentioribus et aliis, superiorum temporum non subitanea diligentia elaboratis, quam plurima, ut debebam, hausisse gratus lubensque affirmem. Praecipui vero inter hos— recentiores enim illos omnibus notos sileri hoc loco posse, nec ipsis auctoribus displicebit — fuerunt: „Grammatica arabica dicta Giarumia, et libellus centum regentium cum versione latina et commentariis *Th. Erpenii*„ (Leidae. 4.

1617.) — „*Franc. a Mesgnien Meninskii* Linguarum Orientalium, Turcicae, Arabicae, Persicae Institutiones,, (Viennae 1680. fol.) et „*Fabrica linguae arab. . . accommodata ad usum linguae vulgaris et scripturalis*, auct. *P. F. Dominico Germano a Silesia . . lingg. orientalium* lectore,, (Romae 1639. fol.) quod postremum opus et ad linguam vulgarem cognoscendam et ad Lexica nostra Arabica augenda adhiberi posse notatu hic indignum non est.

De analogia arabicae grammaticae cum hebraea Audituros uberius monere, utilitatis immo necessitatis esse et apud me confirmatum habeo. Sed hanc ipsam ob causam atque etiam, ne excrescat libelli compendium, sollicitus vivae praelectionum voci illud reservandum putavi, ubi, quae quovis loco ex institutionibus hebraicis consulto supponi possint, docentis iudicium coram institui et fere ex oculis vultuque discipulorum se regere poterit. Praeterea jam a primis adeo rudimentis decantato illi arabicam et hebraeam dialectum inter se

se comparadi vel studio vel artificio ego quidem nolim, *ultra quam fas est*, mancipari juvenem eo, spero, consilio, ut maxime debet, et Arabica adeuntem, ut Orientem, unde doctrinae Christianae et Philosophiae Aristotelicae ac Platonicae in his nostris plagis olim restauratae initia, cum incrementis non paucis Mathematicae, Medicinae aliarumque artium accepimus, ipse animo viseret, auras illas liberiores, ubi generis nostri primam sobolem naturae aluit benignitas, mente quasi carperet, in primis verorum atque ingenii indolem illam et veluti formam plane singularem neque nostri ad instar nobis temere effingendam ex ipsis orientalium sermonibus ac commentationibus justa hario-landi arte eliceret, ejusque sensum aliquem sibi de rebus ac notionibus inter Orientales primo natis judicaturus caute firmiterque imprimeret, ac jam incredibili isto in sentiendo, meditandoque et eloquendo, a nostris moribus discrimine ac varietate delectari, jam vero, hac demum liberaliori comparatione, aliena illa (id quod Theologo plerumque magna cum animi

stu-

studiorumque contentione tentandum est) in
nostros typos quasi transformare adfueret,
denique et res oriente sub sole gestas verius
ac penitius nosse, immo historiam exculti ge-
neris humani per singulas suas partes ab orien-
te repetere, id est a primis inde incunabulis
persequi valeret.

Sed dictis his dum multiplicis utilitatis ex
literis orientalibus percipiendae magnum, nec
nimium tamen, me promissorem fuisse mini-
me poenitet, etiam spem ipsarum ab erectiori-
bus ingeniis justaque assiduitate discentium
nunquam destitutum iri sperandum atque in-
genue efflagitandum est.

Scripti in *Alma Salana* ipsis Calendis De-
cembribus A. MDCCLXXXIX.

CAPVT

CAPVT PRIMVM

DE

SCRIPTIONE ET LECTIONE

I.

Alphabetum arabicum characteribus Nif-chi (نيسنجي)

i. e. *scriptoriis* seu *vulgaribus* scriptum sic se habet:

I. Consonantes. (الكروف)

Nomen	Literarum Figura				Respon- det hebr.	Valea numer.
	abfolu- tarum	conne- xarum	hebr. scripta.	fyriace scripta.		
Eliph a) ألف	ا	لا لا	א	א	א	1.
Be b) باء	ب	ببب	ב	ב	ב	2.
Te c) تاء	ت	تتت	ה	ז	ה	400.
Tse d) ثاء	ث	ثثث	ה	ז	ה et ש	500.

Nomen

Obferuanda de fono.

*) In libris, hiftoricis praefertim ac geographicis, optandum est, ut constantes leges de literis, quae arabicis vere respondent, tandem aliquando recipiantur.

a) Profertur cum libero gutturis impulsu. *Germ. de Silesia.*

b) Nonnunquam ut p. sonat. *Meninski.*

c) T *lene* vel potius Th. Gr. θ.

d) Vt Anglorum Th pronunciant docti, ut Neo-Graeci θ, quod Tse sonat. A vulgo Arabum ut T. a Turcis ut S. pronunciat. *Meninski.* Aliquantisper aspiratum et sibilatum. *Germ. de Silesia.*

A

Nomen	Figura litterarum.				Respondet hebraeo	Valet numer.
	absolu- tarum	connexarum	hebr. scripta	syriace scripta		
Gim e) جيم	ج	ججاج	ג	ܓ	ג	3.
Hha f) حاء	ح	حححح	ח	ܚ	ח et ח	8.
Cha g) خاء	خ	خخخخ	خ	ܚ	ח	600.
Dal دال	د	ددد	ד	ܕ	ד	4.
Dfal h) ذال	ذ	ذذذ	ד	ܕ	ז et ד	700.
Re راء	ر	ررر	ר	ܪ	ר	200.
Ze i) زاء	ز	ززز	ז	ܙ	ז	7.
Sin سين	س	سسس	ס	ܣ	ש et ש	60.
Schin k) شين	ش	ششش	ש	ܫ	ש et ש	300.

Nomen

e) Vt plurimum sonat ut g Italicum ante e et i (Germ. Es vel Df)
In fine vocabuli, atque ante ac saepe post literas (duriore)

ت ت ج خ س ش ص ط ق ك

ut Esch. *Meninski*. Hinc Patavi id per Gj expriment, quod pronunciari iubent ut I Gallicum in: *jamais*. v. *Erpen*. praef. ad Grammaticam *Giarunia*. Angli per I, Graeci expriment (nonnunquam)

per τζ ut *جامع* τζαμεν. Non raro idem sonat ac ك.

f) Vt Germ. h in voce: *haben*. *Men*.

g) خ Fortius et absque illo sibilo, quod Germani in suo *ch* habent. Formatur superius in principio gutturis, ore minime compresso. *Men*.